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 نباید بگذاریم عده ای 
مثل گذشته پیدا شوند 

سیداحمد علم الهدی، امام جمعه مشهد در اجتماع 
مدافعــان حریم خانواده در مســجد گوهرشــاد، با 
تأکید بــر اینکه کشــف حجاب رضاخانــی توطئه 
اصلی انگلیســی ها برای درهم شکستن مقاومت 
اســامی ملت ایــران بود، گفت:»ایــن کارها همه 
توطئــه انگلیســی ها بود و آن هــا این تجربــه را از 
فرانســوی ها آموخته بودند. آن زمان که اســتعمار 
فرانسه در الجزایر توسط قیام عمر مختار به چالش 
کشیده شده بود، اروپایی ها در باتاقی گرفتار شده 
بودند که اصلی ترین عامل بحران برایشان نیز همان 
عمل انقابی زنان مسلمان و محجبه بود. به همین 
دلیل، فرانسوی ها از یک زمان مصمم شدند کشف 
حجاب اجباری را در الجزایر اجرایی کنند و اگرچه 
ابتدا با مقاومت مردم مواجه شــد امــا از یک زمان 
به بعد، مــردم این توطئه را پذیرفتنــد و در نتیجه، 
تمام دســتاوردهای مربوط به مقاومت اسامی در 
الجزایر نابود شد. مگر می شود با فساد، معضات و 
آسیب های اجتماعی برخورد نکرد؟ کشف حجاب 
هم مثل همین ها یک آســیب اجتماعی اســت.« 
علم الهدی با بیان اینکه مــرز میان اقدام فرهنگی 
و برخورد در حوزه بی حجابی باید دقیقاً مشــخص 
باشــد، گفت:»نباید بگذاریم عده ای مثل گذشته 
پیدا بشــوند و بگوینــد مقابله بــا بی حجابی نباید 
صورت بگیرد تا حرمت زن و دختر این کشور پایمال 
شود. اگر زنی بخواهد با پوشش نامناسب بیرون از 
خانه بیاید، اینجاست که باید فراتر از کار فرهنگی، 

راهکار مقابله با بی حجابی را درپیش گرفت.«

  ۶ طایفه  پس از این انتخابات 
باید توبه کنند 

سیدحسن عاملی، امام جمعه اردبیل در خطبه های 
نمازجمعــه این هفته با تاکید بــر اینکه در انتخابات 
اخیر ۶ طایفــه باید توبه کنند، تصریح کــرد: »اول؛ 
در دور اول عــده ای گفتند شــرکت نمی کنیم چون 
انتخابات مهندسی شده است و نظام، آقای قالیباف 
را رئیس جمهور خواهد کرد ولی معلوم شــد که نظام 
اسامی پاک دست تر از این گونه تهمت هاست. دوم؛ 
در دور دوم عــده ای گفتند شــرکت نمی کنیم چون 
انتخابات مهندسی شده است و تمام برنامه این است 
که آقای جلیلی انتخاب شود ولی باز امانت داری نظام 
اسامی ثابت شد. سوم؛ کسانی هستند که سال های 
متمادی شورای نگهبان را متهم به جانبداری سیاسی 
کرده بودنــد اما در تاییــد صاحیت ها فهمیدند که 
چه ظلمی در حق شــورای نگهبان مرتکب شده اند؛ 
در طول مــدت انقاب هر دو جناح با تایید شــورای 
نگهبان مدیریت کشــور را به دست گرفتند. چهارم؛ 
عده ای خارج نشــین سال های متمادی است تبلیغ 
می کنند که در ایران قــوم خاصی حکومت دارد و به 
اقوام دیگر اجازه ورود به مرکز حساس تصمیم گیری 
را نمی دهند ولــی در انتخابات اخیر، فردی که به دو 
قوم از اقوامی که آنها درباره آنها دچار توهم شــده اند 
منتسب بود انتخاب شد.« وی در ادامه افزود:»طایفه 
پنجم تمام حمایت کنندگان مالی کانال های خارجی 
هستند که باید توبه کنند و دیگر پول پرداخت نکنند 
و ایــن کانال ها بــا آن همه هزینه و برنامه شکســت 
خوردند...ششمین طایفه با پنج طایفه دیگر فرق دارد 
و بسیاری از افراد را در برمی گیرد؛ کار این طایفه جداً 
بسیار سخت است و اگر توبه نکنند مبتا به شقاوت 
ابدی خواهند شد و آن تمام کسانی هستند که در این 
انتخابات مرتکب تهمت، بهتان، غیبت و افترا شدند 
و بعضی از این ها عماً معتقد بودند که هدف وسیله 
را توجیه می کند و متاسفانه این گناه هنوز هم ادامه 
دارد و هر کس برای ســمت و پستی مطرح می گردد 
با تخریب شدید رقبای خود در فضای مجازی مواجه 
می شود. طبق روایات اهل بیت )ع( غیبت کننده اگر 
توبه نکنــد در روز قیامت قدم که برمی دارد قدم خود 
را در جهنــم می گذارد و اگر توبه و جبران کند آخرین 

شخصی است که به بهشت می رود.«
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فراخوانی از ســوی دفتر رئیس جمهور منتخب به احزاب و نهادهای مدنی برای تشــکیل کابینه ارسال شده اســت. از نگاه شما کاندیدایی که وارد رقابت 
می شود باید از پیش چیدمان کابینه را در نظر داشته باشد یا همچون اکثر رؤسای جمهور ما پس از انتخاب دست به مهره چینی بزند؟ 1

مســعود ســپهر: کابینــه هیچ یــک از 
رؤســای جمهــوری ایــران کــه تاکنون 
انتخاب شدند، از قبل معین نشده بود. 
چراکه در ایران حزب و ســاختار حزبی 
شــفافی وجــود نــدارد. البتــه ممکــن اســت بعضی از 
رؤسای جمهوری مانند آقای احمدی نژاد محفل کوچکی 
داشــته باشــند که آن را به عنوان کابینه یا اعضای دولت 
معرفــی کرده و به کار بگیرند. اما نکته مهم این اســت که 
هیچ کس آن محفل را نمی شــناخت. مسئله اصلی حزب 
شفافیت است. وقتی انتخابات حزبی باشد تمام اعضای 
احزاب با حضــور در صحنه های مختلف سیاســی مانند 
مجلــس و ارائــه نطق های مجلــس، بیانیه هــای حزبی، 
سخنگویی حزب، داشتن مناصب در سیستم بوروکراسی 
یــا در تجارب و صنعت برای مردم شــناخته شــده اند. در 
تمام کشــورهایی که انتخابــات به صورت حزبــی برگزار 
می شــود، مردم وقتی به یک شخص حزبی رای می دهند 
در واقــع به بقیــه اعضــای حــزب نیــز رای داده اند. در 
انتخابات اخیر انگلیس، مردم می دانستند با رای دادن به 
کاندیدای حزب کارگر، در واقع به دبیرکل حزب به عنوان 
نخســت وزیر و بــه اعضــای کابینــه ســایه در دوره دولت 
محافظه کار به عنوان کابینه جدیــد رای می دهند. اما در 
ایران نظام حزبی و شفافیت وجود ندارد و تنها چیزی که 
وجــود دارد محفــل یــا باندهایــی اســت که بــه صورت 
غیرشفاف و برای به دست گرفتن قدرت از روش به نوعی 
توطئه آمیز یا خدعه آمیز حتی اســم دولت سایه را بر روی 
خود می گذارنــد. بنابراین انتظار اینکه اعضای کابینه در 
ذهن کاندیدا وجود داشــته باشد، بیشتر به شوخی شبیه 
است، به ویژه درباره کسانی که تا آخرین لحظه نمی دانند 
که از ســوی شــورای نگهبان تایید صاحیت می شوند یا 
خیر. به همین دلیل باید در چارچوب نظام سیاسی ایران 
فکــر کنیم و با توجه بــه تجربه بیش از 40 ســال به روند 
انتخاب اعضای کابینــه نگاه کنیم. چراکه روند انتخابات 
در دســت احزاب نیســت و نهادهــا و قدرت هایی وجود 

دارند که بر انتخابات تاثیــر می گذارند و اگر حزبی وجود 
داشــته و چینش کرده باشــد، بعدها با مشکاتی روبه رو 
می شــود و ســعی و تــاش این حــزب بیهــوده جلوه گر 
می شــود. این مکانیزم انتخاب اعضای کابینه همیشگی 
بوده اما آقای پزشکیان آن را شفاف کرده است و این بار از 
نهادهای مدنی و احزاب و حتی تمام مردم نظر خواســته 
است. در دولت های پیشــین هم حتی معلوم نبود معاون 
اول کیســت. اطمینان می دهم که وقتی آقای رئیسی به 
ریاست جمهوری رسید، یک در میلیون هم حدس نمی زد 
که آقــای مخبر معاون اول او باشــد. بنابراین این رویه در 
ایــران وجود داشــته اما هنر پزشــکیان این اســت که با 
مشــارکت مــردم و شــفافیت ایــن روند را طــی می کند و 
امیدواریم که این روند سبب شود یک نظام حزبی مطابق 

استانداردهای دنیا در ایران شکل بگیرد.
سیســتم  یــک  در  نقاشــی:  حســین 
سیاســی توســعه یافته، از آنجایــی که 
همــواره احــزاب هســتند کــه چــه در 
ریاست جمهوری  انتخاباتی  رقابت های 
و چه در رقابت های پارلمانی و حتی شوراها و شهرداری ها 
جلودارِ معرفی کاندیداها، ارائه برنامه، طراحی شــعارها و 
کمپین ها هستند، قاعدتاً وقتی در یک رقابت درجه اولی 
مثل رقابت ریاســت جمهوری هم وارد می شوند، از پیش 
افــرادی را کــه بــرای ســمت های مختلف در نظــر دارند 
مشــخص می کنند. برای مثال معاون اول، حتی  اعضای 
کابینــه و ســمت و ســوی برنامه هــا و جزئیــات برخی از 
راه حل هایــی را که برای مشــکات جاری و مســائل روز 
جامعه مطرح اســت، مشــخص کرده و برای آنهــا برنامه 
دارنــد و آن برنامه هــا را به جامعه عرضــه می کنند. اصاً 
همین رقابت گفتمان-برنامه ها و شخصیت ها است که به 
رقابت در آن کشــورها که ســطح توســعه سیاسی بالایی 
دارند جان می بخشد و این کشورها را از دیگر کشورهایی 
که توسعه یافتگی سیاسی آنها در سطوح پایین تری است 
متفاوت می کند. متاســفانه وضعیت کشــور ما به گونه ای 

اســت که توسعه یافتگی سیاسی کشــور در سطح پایینی 
قــرار دارد. افــراد تــا چنــد روز قبــل از آغــاز رقابت های 
ریاســت جمهوری به دلیل نظارت استصوابی و نوع نقشه 
راهی که شورای نگهبان جلوی پای جریان های سیاسی و 
شخصیت هایی که به عنوان کاندیدا ثبت نام می کنند قرار 
می دهد، حتی نمی دانند که آیا می توانند در این رقابت ها 
حضور داشــته باشــند یا خیر. در کشــور ما فضا و صورت 
رقابــت برای یک جریان سیاســی و یا افراد مســتقلی که 
نسبت به وضع موجود انتقاداتی دارند شرایط را به گونه ای 
رقم زده که افراد تا دقیقه نود اصاً نمی دانند که آیا امکان 
رقابــت دارنــد یا خیــر و همین موضوع موجب می شــود 
کاندیداهــای ریاســت جمهوری و رؤســای جمهــوری را 
داشته باشیم که عماً امکان برنامه ریزی درازمدت و حتی 
میان مدت نداشــته باشــند. طبیعتاً باید یــک کاندیدای 
ریاست جمهوری از پیش معاون اول و چهره های برجسته 
کابینه خود را در حوزه های مختلف سیاســی، اقتصادی، 
فرهنگی و...به مردم معرفی کند. اما یکی از دلایل ضعف 
ســاختاری که مــا داریــم این اســت که شــرایط نظارت 
استصوابی و نظام سیاسی کشور، اساساً امکان رقابت به 
گفتمان برنامه ها و شخصیت های سیاسی را در چارچوب 
حزبــی فراهم نمی کنــد و نتیجه آن اینگونه می شــود که 
رئیس جمهور مســتقر و یا کاندیدای ریاست جمهوری بعد 
از پیــروزی در انتخابات باید به این موضوعات بپردازد و یا 
در رقابت هــای ریاســت جمهوری اعــام کنــد کــه باید 
موضوعات را به دســت کارشناسان بسپاریم و تا زمان آغاز 
فرایند رسمی فعالیت ریاست جمهوری و کابینه اش شاهد 
رایزنی ها در مورد چیدمان کابینه و شاخص ها و... باشیم. 
این یکی از دلایل مهم و ضعف توسعه نیافتگی سیاسی در 

کشور است. 
امیررضا واعظ آشــتیانی: مشکل امروز 
کشــور ما نبود تحزب است، یعنی ما در 
کشور حزب کارآمد نداریم، بلکه جریان 
سیاســی داریم و این یک چالش است. 

گــروه سیاســت: در روزهــای اخیــر خبــر آمــد کــه دفتر مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهــوری منتخــب بــرای مشــارکت و دریافــت پیشــنهادات احــزاب و 
نهادهــای مدنی برای تشــکیل کابینه خــود فراخوان داده اســت و قرار بر این 
اســت، نظرات جمعــی را برای تعیین کابینــه خود در نظر بگیــرد؛ در این نامه 
آمده است:»مســعود پزشــکیان برای انتخــاب با صلاحیت تریــن همکاران در 
دولت چهاردهم )اعم از وزراء، معاونان و رؤسای سازمان های بزرگ دولت( به 
مشورت و مشــارکت انجمن ها و نهاد های علمی و تخصصی، سازمان های 
مــردم نهاد و احــزاب بــاور و نیــاز دارد.« موضوعی که در وهلــه اول و 
طبیعتاً در آشــفته بازار فضای پس از پیــروزی یک کاندیدا در انتخابات 
ریاست جمهوری، راهکار بسیار جذابی به نظر می رسد اما مسئله این 
است که اگر دنبال آن باشــیم که مشابه چنین رویه ای را در جوامع 
توســعه یافته سیاســی ببینیم بعید اســت چنین مــواردی پیدا 
شود. به ویژه آنکه در فضای سیاسی آن کشورها مسیر رسیدن 

ارزیابــی کارشناســان دربــاره نامه 
دفتر رئیس جمهور منتخب به احزاب 
و نهادهای مدنی برای تشکیل کابینه

وـان  فراخ
پزشکیان

نظر 
خواهی


